附附附附    錄錄錄錄

关于调整关于调整关于调整关于调整《《《《国内投资项目不予免税的进口商品目录国内投资项目不予免税的进口商品目录国内投资项目不予免税的进口商品目录国内投资项目不予免税的进口商品目录》》》》的公告的公告的公告的公告

（（（（2012201220122012 年第年第年第年第 83838383 号号号号））））

为加快转变经济发展方式、推动产业结构调整和优化升级，积极鼓励企业引进国内不能

生产的先进技术设备，统筹兼顾对外开放和国内发展，促进先进技术引进和企业自主创新，

财政部、国家发展改革委、海关总署、国家税务总局在广泛收集、整理各地方、有关部门、

行业协会、企业意见的基础上，针对《国内投资项目不予免税的进口商品目录（2008 年调整）》

（以下简称《2008 年目录》）执行中存在的问题，对《2008 年目录》中的部分条目进行了调

整，形成了《国内投资项目不予免税的进口商品目录（2012 年调整）》（以下简称《2012 年

目录》），现将有关事项公告如下：

  一、根据近年来国内装备制造水平和相关产业发展的变化，对《2008 年目录》中部分条

目所列技术规格进行了相关调整。另外，根据《中华人民共和国进出口税则》对《2008 年目

录》中部分条目所列税则号列进行了相应调整和修正，同时对部分商品的名称等内容进行了

调整和修正，调整后形成的《2012 年目录》详见附件。

  二、《2012 年目录》自 2013 年 1 月 1 日起执行，即 2013 年 1 月 1 日及以后新批准的国

内投资项目（以项目的审批、核准或备案日期为准，下同），其进口设备一律按照《2012 年

目录》执行。

  为保证老项目顺利实施，对 2013 年 1 月 1 日以前批准的国内投资项目，其进口设备在

2013 年 6 月 30 日及以前申报进口的，仍按照《2008 年目录》执行。但对于有关进口设备按

照《2008 年目录》审核不符合免税条件的，而按照《2012 年目录》审核符合免税条件的，自

2013 年 1 月 1 日起，可以按照《2012 年目录》执行。货物已经征税进口的，不再予以调整。

自 2013 年 7 月 1 日起，国内投资项目项下申报进口的设备一律按照《2012 年目录》执行。

  三、现行政策对国内投资项目项下进口设备的免税条件另有规定的，有关进口设备仍需

执行相关规定。但此前公布实施的《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2012 年修订）》

中相关装备和产品的技术指标与《2012 年目录》不一致的，以《2012 年目录》所列技术规格

为准，并自 2013 年 1 月 1 日起一并调整。

财政部 国家发展改革委

海关总署 国家税务总局

2012 年 12 月 24 日

附件下载: 国内投资项目不予免税的进口商品目录（2012 年修订）- (略)

資料來源：中華人民共和國財政部網站

http://gss.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201212/t20121231_723618.html